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Přehled používaných zkratek

antidiskrimina ční zákon zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních
prostředcích ochrany před diskriminací a o změně
některých zákonů (antidiskriminační zákon), ve znění
pozdějších předpisů

daňový řád zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších
předpisů

Evropský soud Evropský soud pro lidská práva

Lisabonská smlouva Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské
unii a Smlouvu o založení Evropského společenství,
podepsaná v Lisabonu dne 13. prosince 2007

Listina Listina základních práv a svobod vyhlášená usnesením
předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. jako
součást ústavního pořádku České republiky

novela soudního řádu
správního zákon č. 303/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 150/2002

Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony, provedená s účinností k 1. 1. 2012

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění
pozdějších předpisů

Ochránce Veřejný ochránce práv

soudní řád správní zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění
pozdějších předpisů

správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů

starý správní řád zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád),
ve znění pozdějších předpisů

trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní
řád), ve znění pozdějších předpisů

Ústava ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava
České republiky, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních
svobod (publikovaná pod č. 209/1992 Sb., ve znění
č. 48/2010 Sb.m.s.)

Úřad Úřad pro ochranu osobních údajů

zák. o archivnictví zákon č. 499/2004, o archivnictví a spisové službě,
ve znění pozdějších předpisů

zák. o generální inspekci zákon. č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci
bezpečnostních sborů a o změně souvisejících zákonů
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zák. o hospodářské soutěži zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže
a o změně některých zákonů (zákon o ochraně
hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů

zák. o informacích zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, ve znění pozdějších předpisů,

zák. o informacích
o životním prostředí zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním

prostředí, ve znění pozdějších předpisů

zák. o obecní policii zákon. č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění
pozdějších předpisů

zák. o odpovědnosti
za škodu zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu

způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo
nesprávným úředním postupem, a o změně zákona České
národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti
(notářský řád), ve znění pozdějších předpisů

zák. o ochránci zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv,
ve znění pozdějších předpisů

zák. o osobních údajích zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
a o změně některých zákonů

zák. o policii zákon. č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky,
ve znění pozdějších předpisů

zák. o přestupcích zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších
předpisů

zák. o správních
poplatcích zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů

zák. o Ústavním soudu zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění
pozdějších předpisů
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1. Úvod

1.1 Téma a cíl diserta ční práce

Předkládaná disertační práce na téma „Ochrana práv ve veřejné správě“

je zaměřena zejména na analýzu právních prostředků ochrany subjektivních práv1

ve veřejné správě a jejich vzájemný vztah v rovině právní úpravy de lege lata

i v rovině teoretické.

Jelikož je práce soustředěna na problematiku ochrany veřejných

subjektivních práv,2 budu se zabývat právními prostředky, jež mají za cíl

poskytnout ochranu právu v objektivním smyslu (tj. například kontrole veřejné

správy či správnímu dozoru), pouze v minimálním rozsahu. Pokud však jde

obecně o dozorčí prostředky, byť se jedná o prostředky právně nenárokové,

spojené se správním uvážením, domnívám se, že je vhodné některé tyto řekněme

pomocné, respektive podpůrné prostředky v práci zmínit podrobněji.

Prostřednictvím subsidiárních prostředků může být totiž také významným

způsobem přispěno k dosažení nápravy. V celkovém důsledku tak bude vytvořen

relativně komplexní přehled ochrany práv ve veřejné správě.

Pokud hovoříme obecně o právu na ochranu, máme tím na mysli

subjektivní právo jednotlivce vůči státu, kterému zrcadlově odpovídá na straně

druhé povinnost státu tuto právní ochranu poskytnout. V. Knapp v této

souvislosti hovoří o státním orgánu jako o „státním monopolu“ 3 při poskytování

právní ochrany, což dovozuje mimo jiné z čl. 36 odst. 1 Listiny. Zda a do jaké

míry se může na základě tohoto článku „každý domáhat stanoveným postupem

1 K rozlišení práva v objektivním a subjektivním smyslu srov. např. GERLOCH, A. Teorie práva. 4. vydání. Plzeň:
Aleš Čeněk, s.r.o., 2007, s. 19 an.; BOGUSZAK, J., Pozitivní objektivní právo, Subjektivní právo a jeho modality. In
BOGUSZAK, J.; ČAPEK, J.; GERLOCH, A. Teorie práva. Praha: ASPI, Publishing, s.r.o., 2004, s. 27 an. a s. 115
an.
2 K veřejným subjektivním právům srov. např. SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo, 2. aktualizované
a přepracované vydání, Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, s. 41-43; SVOBODA, P. Ústavní základy správního
řízení v České republice. Právo na spravedlivý proces a české správní řízení. Praha: Linde Praha, a.s., 2007, s. 78.
Dále srov. např. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 2. 2008, č.j. 3 As 73/2006.
3 KNAPP, V. Teorie práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 214.
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svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech

jiného orgánu,“ bude mimo jiné ilustrováno v textu následujícím.

Při ochraně subjektivního práva je důležitá zejména jeho vymahatelnost,

jež je realizovaná za podmínek stanovených pozitivním právem a uskutečnitelná

prostřednictvím státu či svémocí.4

Je nutné si uvědomit, že veřejná správa je při výkonu své činnosti vázána

platnými právními normami. Zákonnost (legalita)5 vychází z principu, že státní

moc může být uplatňována toliko „v případech, v mezích a způsoby, které

stanoví zákon“ (čl. 2 odst. 3 Ústavy), respektive ji „ lze uplatňovat jen

v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon

stanoví" (čl. 2 odst. 2 Listiny). Lze usuzovat, že ústavodárce dbal maximální

možné ochrany těch, vůči nimž úkony veřejné správy směřují, respektive mají

směřovat.

Pro případ možného porušení práv plynoucích jednotlivci z právního řádu

České republiky je na úrovni vnitrostátní zaručen stanovený postup a tomu

odpovídající příslušné právní mechanismy, jejichž cílem je napravit namítané

aktivity, případně nečinnost orgánů veřejné správy. Ba co víc, za splnění

podmínek stanovených Úmluvou je jednotlivci umožněno požádat Evropský

soud o přezkoumání napadeného aktu, na který je v rámci vnitrostátního práva

nahlíženo jako na akt konečný - finální.

Jak jsem již naznačila, předmět zkoumání je soustředěn zejména

na analýzu právních prostředků ochrany práv a jejich vzájemný vztah v rovině

právní úpravy de lege lata. Nelze rovněž pominout významný vliv soudní

judikatury či názorové přístupy odborné veřejnosti, včetně uvedení vlastních

poznatků z praxe, zejména pokud jde o oblast správního řízení.

4 K vymahatelnosti a ochraně subjektivních práv srov. např. GERLOCH, A., cit. dílo, s. 169-171.

[…]


57. usnesení Ústavního soudu ČSFR ze dne 9. 6. 1992, sp. zn. I. ÚS 191/92

58. nález Ústavního soudu ze dne 11. 4. 2012 sp. zn. I ÚS 2573/11

59. usnesení Ústavního soudu ze dne 5.1.2012, sp. zn. III. ÚS 2770/09

60. nález Ústavního soudu ze dne 25. 4. 2006, sp. zn. I. ÚS 709/05

61. usnesení Ústavního soudu ze dne 28.2.2012, sp. zn. II. ÚS 452/12

62. usnesení Ústavního soudu ze dne 3.5.2012, sp. zn. II. ÚS 1257/12

63. usnesení Ústavního soudu ze dne 23. 2. 2012, sp. zn. I. ÚS 3589/11

64. nález Ústavního soudu ze dne 30. 11. 1995, sp. zn. III. ÚS 62/95

65. usnesení Ústavního soudu ze dne 25. 7. 1994, sp. zn. I. ÚS 92/94

66. usnesení Ústavního soudu ze dne 24. 8. 1994, sp. zn. III. ÚS 98/95

67. nález Ústavního soudu ze dne 5. 11. 1996, sp. zn. I. ÚS 5/96

68. usnesení Ústavního soudu ze dne 8. 9. 20011, III. ÚS 1976/11

69. nález Ústavního soudu ze dne 22. 5. 1997, sp. zn. III. ÚS 287/96

70. usnesení Ústavního soudu ze dne 23. 2. 2012, sp. zn. I. ÚS 3570/11

71. usnesení Ústavního soudu ze dne 18. 2. 1997, sp. zn. III. ÚS 338/96

72. stanovisko ÚS ze dne 21. 5. 1996, sp. zn. Pl. ÚS-st. 1/96

73. usnesení Ústavního soudu ze dne 29. 11. 1994, sp. zn. I ÚS 89/94

74. usnesení Ústavního soudu ze dne 17. 2. 1998, sp. zn. II. ÚS 141/97

75. usnesení Ústavního soudu ze dne 27. 2. 2001, sp. zn. II ÚS 143/2000

76. usnesení Ústavního soudu ze dne 8. 1. 2001, sp. zn. IV. ÚS 690/2000

77. usnesení Ústavního soudu ze dne 13.7.2000, č.j. III. ÚS 117/2000

78. usnesení Ústavního soudu ze dne 9. 4. 1998, sp. zn. III. ÚS 65/98

79. nález ústavního soudu ze dne 11.12.1997, sp.zn. I. ÚS 313/97

80. usnesení Ústavního soudu ze dne 7. 2. 1995, sp. zn. Pl. ÚS 10/94

81. nález Ústavního soudu ze dne 21. 7. 2004, sp. zn. Pl. ÚS 16/94

82. nálezu Ústavního soudu ze dne 3. 10. 1995, sp. zn. III. ÚS 101/95

83. usnesení Ústavního soudu ze dne 27.12.2011, sp.zn. IV. ÚS 2348/11

84. usnesení Ústavního soudu ze dne 1.6.2011, sp.zn. IV. ÚS 868/11

85. nález pléna Ústavního soudu ze dne 10. 9. 2009, sp. zn. Pl. ÚS 27/09

86. usnesení Ústavního soudu ze dne 15. 9. 2009, sp. zn. 24/09

87. nález Pléna Ústavního soudu ze dne 29. 9. 2010, sp.zn. Pl. ÚS 33/09

88. Nález Ústavního soudu ze dne 25. 6. 2002, sp. zn. Pl. ÚS 36/01

89. nález Ústavního soudu ze dne 15.11.2006, sp.zn. I. ÚS 310/05
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90. nález Ústavního soudu ze dne 13. 2. 2007, sp. zn. I. ÚS 566/06

91. nález Ústavního soudu ze dne 31. 3. 2005, sp. zn. ÚS 53/94

Judikatura Evropského soudu pro lidská práva

• Bečvář a Bečvářová proti České republice, 2004

• DAY s.r.o. a statní proti České republice, 2012

• Běleš a ostatní proti České republice, 2002

• Kinský proti České republice, 2012

• Brandstetter proti Rakousku, 1991

• Drozd a Janoušek proti Francii a Španělsku, 1992

• Cambell a Consans proti Spojenému království, 1981

• Hartman proti České republice, 2003

• Breukhoven proti České republice, 2011

• Lauko proti Slovensku, 1998

• Vokurka proti. České republice, 2007

• Škodáková proti České republice, 2004;

• Zvolský a Zvolská proti České republice, 2002

• Engel proti Nizozemí, 1976

• Pretto a ostatní proti Itálii, 1983

• Hakanson a Struresson proti Švédsku, 1990

• Missejov proti Estonsku, 2009

• De Micheli proti Itálii, 1993

• Voleský proti České republice, 2004

• Fiala proti České republice, 2006

• Chadimová proti České republice, 2006

• Kopecký proti Slovensku, 2004

• Koudelka proti České republice, 2006

• Nolkenbockoff, 1987

• Johnston a další proti Irsku, 1986

• Marckx proti Belgii, 1979

• Cambell a Consans proti Spojenému království, 1981

• Nolkenbockoff, 1987

• X. proti Spojenému Království, 1976

• Nielsen proti Dánsku, 1988
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• Öztürk proti Německu, 1978

• Tripodi proti Itálii,1994

• Thomas proti Velké Británii, 2005

• G. B. proti Francii, 2001

• Melich a Beck proti České republice, 2008

• BENet Praha, spol. s r.o. proti České republice, 2011

• 3A. CZ s.r.o. proti České republice, 2011

• Golha proti České republice, 2011.
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soudnictví - správní žaloba - státní správa - stížnost - Úřad pro ochranu osobních údajů -

Ústava - ústavní soudnictví - ústavní stížnost - veřejná moc - veřejná správa - veřejné
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správního orgánu.