P o s u d e k

na disertační práci JUDr. Hany P l i s k o v é "Ochrana práv ve veřejné správě"

Autorka předložila práci, která se zejména zaměřuje - jak disertantka konstatuje v úvodu - "na analýzu právních prostředků ochrany subjektivních práv ve veřejné správě a jejich vzájemný vztah" (s. 8). Celkový rozsah práce, která se skládá kromě úvodu a závěru ze šesti dále (někdy rozsáhle) členěných kapitol, abstraktu a seznamu literatury a pramenů, činí 208 stran.

Po úvodu (kapitola 1.), ve kterém autorka přibližuje téma a cíl disertační práce a její strukturu, následuje (úvodní) kapitola (2.), kde jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu práce. Zřejmě nejrozsáhlejší kapitola 3. je věnována ochraně práv v rámci správního řízení, v kapitole nazvané "Jiné prostředky ochrany práv" (4.) se disertantka zabývá právem na informace, Veřejným ochráncem práv a ochranou "v rámci ochrany osobních údajů". Kapitola 5. zkoumá ochranu práv ve správním soudnictví a podle autorky je spolu s kapitolou 3. stěžejní částí práce (s. 11). Předmětem pozornosti kapitoly 6. je ochrana práv v ústavním soudnictví a kapitola 7. se soustřeďuje na ochranu práv u Evropského soudu pro lidská práva. V závěru (kapitola 8.) autorka shrnuje získané poznatky, včetně návrhů *de lege ferenda*.

Přestože se práce vždy nemohla vyhnout popisu věcí naukou poměrně dobře zmapovaných, kladně lze hodnotit především vhodné využívání (početné) odborné literatury i judikatury, zejména správní a ústavní. Autorka se také vcelku úspěšně pokouší o kritické komentování platné úpravy, včetně vyjádření vlastních názorů, příp. vyslovuje odůvodněný souhlas (či nesouhlas) s názory či kritikou vznesenou autory jinými. Ocenit můžeme i občasné návrhy *de lege ferenda*, byť se někdy zdají dosti odvážnými a diskutabilními (kupř. úvaha o zrušení institutu rozkladu, s. 51 an.).

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky na obdobné práce kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jistě by bylo možné vznést některé konkrétní připomínky, ale to je především věc oponentů. Ostatně s nemálo výhradami a poznámkami od vedoucího práce se autorka musela vypořádat již v dřívějších stádiích práce na disertaci, což se jí v konečné podobě textu, zdá se, do značné míry podařilo.

Nicméně doporučuji, aby autorka v rámci obhajoby disertační práce vysvětlila zda, a pokud ano, tak v čem spatřuje přínos k ochraně práv ve veřejné správě přijetím zákona č. 303/2011 Sb., na který ostatně v práci na řadě míst poukazuje.

V Roztokách u Prahy dne 3. července 2012

Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.

vedoucí disertační práce